
terça-feira, 28 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N.º 071 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, JEZER ELIENAI PEREIRA PEREIRA, no cargo 
em Comissão de Assessor - GEP.DAS.011.1, a contar de  
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 072 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, ROSANGELA MORAES BALDEZ, no cargo em Comissão 
de Supervisor II  - GEP.DAS.011.1, a contar de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 073 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, SEBASTIÃO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, no cargo 
em Comissão de Assessor  - GEP.DAS.011.1, a contar de  
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 074 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, JOSÉ AUGUSTO DE ALENCAR UCHÔA, no cargo em 
Comissão de Supervisor II  - GEP.DAS.011.1, a contar de  
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 075 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, JACIRA SANTOS DA CONCEIÇÃO, no cargo em 
Comissão de Secretária de Gabinete  - GEP.DAS.011.2, a contar 
de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PUbLICAÇÃO IOE
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA n.º 040 de 23 de Abril de 2009, publicada no DOE nº 
31.405 de 24.04.2009.
ONDE SE LÊ: Exonerar, HAROLDO DUARTE CARVALHO,  Mat. 
nº 5286255/3, do cargo em Comissão de Assessor  - GEP.
DAS.012.3, a contar de  30.04.2009.
LEIA-SE: Exonerar, HAROLDO DUARTE CARVALHO,  Mat. nº 
5286255/3, do cargo em Comissão de Assessor  - GEP.
DAS.012.3, a contar de  31.05.2009.
PORTARIA N.º 057 de 23 de Abril de 2009, publicada no DOE nº 
31.405 de 24.04.2009
ONDE SE LÊ:  Designar, HAROLDO DUARTE CARVALHO Mat. 
nº 5286255/3, para exercer o cargo em comissão de  
Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar de 01.05.2009.
LEIA-SE:  Designar, HAROLDO DUARTE CARVALHO Mat. 
nº 5286255/3, para exercer o cargo em comissão de  
Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar de 01.06.2009.

PORTARIA N.º 060 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, APOLIANA RUFINA PEREIRA COSTA, Mat. nº 
57210930/2 a exercer o cargo em comissão de Assessor – GEP-
DAS.011.1, a contar de 01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 061 DE 27 DE AbRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, VÂNIA CRISTINA CUNHA GODINHO,  Mat. nº 
54188397/2, do cargo em Comissão de Assessor  - GEP.
DAS.011.1, a contar de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 059 DE 24 DE AbRIL DE 2009
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 04.05.2009 
á 02.06.2009, com retorno as suas atividades no dia 
03.06.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ANGELA MARIA CARNEIRO DE MELO 
VASCONCELLOS 3151433/1 2008/2009

CARLOS ESDRAS TEIXEIRA DE ALMEIDA 3151050/1 2008/2009

MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1 2008/2009

RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1 2008/2009

SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES 54188411/2 2008/2009

TEREZA CRISTINA VASCONCELOS BASTOS 54184443/3 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃOPARAENSE DE RADIODIFUSÃO
EXTRATODE CONTRATO

N.° CONTRATO: 027/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREgÃO ELETRôNICO N°004/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E ARTE 
VISUAL RIO COMERCIAL,CNPJ N°04.491.624/0001-00.
OBJETO: AqUISIÇÃO DE 02(DUAS) CâMERAS DE TV.
VIgÊNCIA: 22/04/2009 A 22/06/2009
VALOR: R$18.639,98 (DEzOITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 
NOVENTAE OITO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197; 1549; 
44.90.52
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELéM- PARÁ

DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: REgINA LúCIA ALVES DE LIMA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua Bergonha, Quadra12, 
Lote 52, bairro Agrobrasil, CEP:28695-000, na cidade de Macau, 
Rio de Janeiro

PORTARIA DE SUP. DE FUNFOS
PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS Nº 240/2009, DE 

23/04/2009
Servidor: João Brasil Ferreira
Matrícula Funcional: 3180000/1
Cargo: Auxiliar Técnico
CPF: 049584382-20
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 33903096
Fonte: 061
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da autenticação 
da OBP
PERíODO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°004/2009- FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSEDE RADIODIFUSÃO 
– FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
sãoconferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidadede Pregão Eletrônico, sob o 
n.°004/2008, tendo como objeto o fornecimento duascâmeras 
de TV, o qual proclamou como vencedora, a empresa ARTE 
VISUAL RIOCOMERCIAL, CNPJ n.° 04.491.624/0001-00resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no 
art.5°, incisoIV, da Lei Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém, 22 de abril de 2009.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

REPUbLICADA POR SIDO PUbLICADA COM INCORREÇÕES 
NO DIARIO OFICIAL DO DIA 22.04.2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 025/2009 – GS
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão, objeto do Processo   2009/149280; 
RESOLVE:
ART. 1º Excluir do anexo da portaria nº 018/2009/GS, de 01 de 
abril de 2009, publicada no Diário Oficial do dia 03 de abril de 
2009, os servidores abaixo relacionados:
- CRISTIANO BARROS SILVA -  PROFESSOR -  5774934/1
ART. 2º Excluir do anexo da portaria nº 019/2009/GS, de 15 de 
abril de 2009, publicada no Diário Oficial do dia 15 de abril de 
2009 e republicada no Diário Oficial do dia 16 de abril de 2009, 
os servidores abaixo relacionados:
- JOSE ANTONIO AMBROSIO LIMA PINA – ASSISTADM - 
5114446/3
ART. 3º Excluir do anexo da portaria nº 022/2009/GS, de 15 de 
abril de 2009, publicada no Diário Oficial do dia 16 de abril de 
2009, os servidores abaixo relacionados:
- AGENOR SOARES MOREIRA –  PROFESSOR - 57201414/1
- ALBENIZA BARROS DA  COSTA – SERVENTE - 57201461/1
- RONALHA NEVES AZEVEDO - ASSIST.ADMINISTRATIVO - 
57201455/1
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 20 de abril de 2009.
Profa. M.Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 034/2009-SAGES
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Processo   2009/146731; 
RESOLVE:
ART. 1º Excluir do anexo da portaria nº 022/2009/GS, de 15 
de abril de 2009, publicada no Diário Oficial do dia 16.04.2009, 
os servidores abaixo relacionados:

1 57202079 1 ALAN NASCIMENTO MARTINEZ

2 57202637 1 ALCINETE DA CONCEICAO GOMES

3 57201975 1 ALEXANDRE CARVALHO VIEIRA

4 57202767 1 ALINE MONTEIRO DOS SANTOS

5 57201877 1 ANA LUCIA PENA PINTO

6 57201942 1 ANDERSON MENDES BARBOSA

7 57201889 1 ANDREYA MONTEIRO MACIEL

8 57202078 1 ANGELA ANTONIA SILVA CARVALHO

9 5049083 1 CIVALDO DE OLIVEIRA NOVAES

10 57203045 1 CLEBERSON DE SOUZA MONTEIRO

11 57201848 1 EDIL ALENCAR DE OLIVEIRA

12 57201879 1 FELICIANO AFONSO PEREIRA ESTACIO

13 57202570 1 FRANCISCO DE ASSIS DIAS ALVES

14 57202591 1 FRANCISCO DE PAULA PALMEIRA DA SILVA JUNIOR

15 57202576 1 GLEICE DO SOCORRO SERRAO DE SOUZA

16 57202087 1 JOAO BATISTA CRUZ DOS SANTOS


